
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1205

DETERMINA
N. 1028 DEL 26/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA DI VIALE 
ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. 
CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. RETTIFICA DETERMINA 736 DEL 27/03/2023



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1205

DETERMINA N. 1028 DEL 26/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
RETTIFICA DETERMINA 736 DEL 27/03/2023

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
1) Con determinazione dirigenziale n. 3001 del 22/12/2022 si è proceduto:

-  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  di  opera  pubblica  denominata 
“Riqualificazione  di  piazzale  De  Gasperi  nell’ambito  del  più  complessivo  progetto  di  rigenerazione 
urbana relativo a Campo Marzo e a zone limitrofe dell'importo complessivo di  € 1.000.000,00,  IVA 
compresa;
- al recepimento del progetto esecutivo di VIAcqua S.p.a. relativamente all’estensione della rete fognaria 
e sostituzione della rete acquedotto in Viale Roma e Piazzale De Gasperi per un importo di  € 219.100,00 
(I.V.A. compresa);
-  quale determina a contrarre,  all’avvio della  procedura di  gara per  l’affidamento dei  lavori  ai  sensi  
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020 e s.m.i.), con il  
criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con applicazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art.  
1,  comma 3 del  D.L.  n.  76/2020,  convertito con modificazioni  nella L.  n.  120/2020 e del  D.Lgs.  n.  
50/2016  e  s.m.i.,  trasmettendo  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Vicenza  tutta  la  
documentazione necessaria per lo svolgimento di tutte le attività inerenti all'indizione della gara, allo  
svolgimento e all'aggiudicazione provvisoria e definitiva e alle verifiche dei requisiti di ordine generale 
(art.80 codice appalti).

2)  Con determinazione dirigenziale  n.736 del  27/03/2023  sono stati  aggiudicati, sulla  base del   verbale 
redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti con il  PGN. 33793 del  
28/02/2023, a “VACCARI ANTONIO GIULIO S.P.A.” con sede in -36030- Montecchio Precalcino (VI) Via 
Maglio snc – Partita IVA 00652680240 – i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI 
ED  ESTENSIONE  DELLA  RETE  FOGNARIA  DI  VIALE  ROMA  NELL’AMBITO  DEL  PIÙ 
COMPLESSIVO PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA RELATIVO A CAMPO MARZO E A 
ZONE LIMITROFE” con il ribasso offerto del 12,211% per il prezzo di € 878.582,50, (compresi gli oneri  
per la sicurezza) + IVA 10%;

verificato che, nel provvedimento dirigenziale sopra citato, per mero errore materiale, si impegnava la spesa 
di  €  966.440,75  (IVA 10% compresa)  anziché  €  810.136,68,  all’impegno 145580  al  capitolo  1661104 
“CAMPO MARZO E AREE LIMITROFE” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse proprie 
generali, dove le somme risultano vincolate con la determina dirigenziale n.3001 del 22/12/2022  citata nelle 
premesse;

considerato che, nel rispetto del protocollo d’intesa tra il Comune di Vicenza e VIACQUA S.p.a., risulta 
quindi necessario ridurre  di € 156.304,07 l'impegno codice 154959 finanziato con risorse proprie generali, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1205

DETERMINA N. 1028 DEL 26/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
RETTIFICA DETERMINA 736 DEL 27/03/2023

dove la somma  è stata vincolata con determina dirigenziale  736 del  27/03/2023, riportando la suddetta 
somma  all’impegno  codice  145580 del  medesimo  capitolo  nelle  somme  a  disposizione  vincolate  con 
determinazione dirigenziale n. 3001 del 22/12/2022; 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132 del 
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta,  tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di ridurre  di € 156.304,07 l'impegno codice  154959   al  capitolo 1661104 “CAMPO MARZO E 
AREE LIMITROFE” del  bilancio del  corrente  esercizio,  finanziato con risorse  proprie generali,  
dove la somma  era stata vincolata con determina dirigenziale 736 del 27/03/2023, riportando la 
suddetta somma di € 156.304,07 all’impegno codice 145580 del medesimo capitolo nelle somme a 
disposizione vincolate con determinazione dirigenziale n. 3001 del 22/12/2022;

2. di approvare l’allegato crono-programma di spese e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi  degli  artt.  147-bis,  comma 1,  147-quinquies  del  T.U.E.L.,  D.Lgs.  267/2000 e  dei  principi 
contabili;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1205

DETERMINA N. 1028 DEL 26/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
RETTIFICA DETERMINA 736 DEL 27/03/2023

4. di pubblicare la presente, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37  
della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 
Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1205

DETERMINA N. 1028 DEL 26/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
RETTIFICA DETERMINA 736 DEL 27/03/2023

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/04/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1205

DETERMINA N. 1028 DEL 26/04/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA DI 

VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI VICENZA E LA SOCIETA’ 

VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. RETTIFICA DETERMINA 736 DEL 

27/03/2023 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 27/04/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1f7e43b375c1751853ad7520f8671568f582624e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


